
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 1 - DIR. SEZIONE AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 10

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2072 del 28/02/2020

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA 
ASSICURATIVA (BROKERAGGIO) DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA 
REGIONE CALABRIA, AMMISSIONE ED ESCLUSIONE NELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 29 COMMA 1 DEL D.LGS. 50 2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

·                    con con decreto del Direttore Generale della Stazione Unica Appaltante n. 2823 del 
15 marzo  2017 è  stata  indetta  procedura  di  gara  avente  ad  oggetto:”  Gara  per  l’affidamento del  “servizio  di  
consulenza e assistenza assicurativa (Brokeraggio) della Giunta e del Consiglio Regionale della Regione Calabria” 
- da esperirsi mediante procedura aperta, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa;

·                    a seguito di sospensione momentanea dei termini della gara di che trattasi, con decreto 
n.13782 del 08 novembre 2019 venivano riaperti i termini per la presentazione delle offerte;

·         il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 10.01.2020;

·         entro i termini previsti sono pervenute otto domande di partecipazione e precisamente gli operatori  
economici:

1 ALCO GESTIONE RISCHI Offerta del 18/04/2017
2 BROKERITALY Offerta del 20/04/2017 e del 09/01/2020
3 WILLIS ITALIA Offerta del 20/04/2017 e del 10/01/2020
4 MARSH Offerta del 20/04/2017 e del 30/12/2019 
5 GBSAPRI Offerta del 21/04/2017 e del 09/01/2020
6 CONSUL BROKERS NAPOLI Offerta del 09/01/2020
7 ASSITECA Offerta del 09/01/2020
8 AON Offerta del 10/01/2020

·         con Decreto del Direttore Generale n.92 del 133 gennaio 2020 è stato nominato il Seggio di gara per 
la verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti, che risulta così composto: dr. Andrea Cosco,  
Presidente; ing. Maria Sisca, Componente; dott. Salvatore Tarzia, Componente;

·      Il Seggio di gara si è riunito nelle sedute dei giorni 14 gennaio 2020, 29 gennaio 2020 e 17 febbraio 2020, 
giusti verbali di gara nn.1, 2 e 3 e, a seguito delle stesse, ha redatto il seguente quadro;

1 ALCO GESTIONE RISCHI ESCLUSO  dal  prosieguo  della  gara  in  quanto  a  seguito 
dell’attivazione  del  soccorso  istruttorio  con  specifica  richiesta  di 
presentazione  della  documentazione  relativa  alla  polizza 
fidejussoria, l’operatore economico non ha provveduto a riscontrare 
quanto richiesto.

2 BROKERITALY AMMESSO al prosieguo della gara

3 WILLIS ITALIA AMMESSO al prosieguo della gara

4 MARSH AMMESSO al prosieguo della gara

5 GBSAPRI AMMESSO al prosieguo della gara

6 CONSUL BROKERS NAPOLI ESCLUSO  dal  prosieguo  della  gara  in  quanto  a  seguito 
dell’attivazione  del  soccorso  istruttorio  con  specifica  richiesta  di 
presentazione della documentazione relativa alle referenze bancarie, 
l’operatore  economico  non  ha  provveduto  a  riscontrare  quanto 
richiesto.

7 ASSITECA AMMESSO al prosieguo della gara

8 AON AMMESSO al prosieguo della gara

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art. 29, comma 1; secondo periodo del D.lgs. 50/2016 “……Al fine di consentire l’eventuale proposizione  
del ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei  
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla  
procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi  
di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali.  
Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, con modalità di cui all’articolo 5-
bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante il Codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo 
negli altri Stati membri, di detto provvedimento …. “;

RITENUTO necessario, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra;

VISTI i verbali di gara nn. 1, 2 e 3 rispettivamente dei giorni 14 gennaio 2020, 29 gennaio 2020 e 17 febbraio  
2020, che si intendono integralmente riportati e trascritti, nonché parte integrante della presente;

VISTO il D.lgs. 50/2016; 

DECRETA

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE i verbali di gara nn. 1, 2 e 3 rispettivamente dei giorni 14 gennaio 2020, 29 gennaio 2020 e 17  
febbraio 2020;

DI APPROVARE  l’elenco degli operatori ammessi ed esclusi alle fasi successive di gara secondo l’elenco che 
segue: 

1 ALCO GESTIONE RISCHI ESCLUSO dal prosieguo della gara
2 BROKERITALY AMMESSO al prosieguo della gara
3 WILLIS ITALIA AMMESSO al prosieguo della gara

4 MARSH AMMESSO al prosieguo della gara

5 GBSAPRI AMMESSO al prosieguo della gara

6 CONSUL BROKERS NAPOLI ESCLUSO dal prosieguo della gara
7 ASSITECA AMMESSO al prosieguo della gara

8 AON AMMESSO al prosieguo della gara

 

DI STABILIRE CHE è  possibile  prendere  visione  degli  atti  di  gara  presso  l’ufficio  del  Responsabile  della 
Procedura di gara, sito presso la Stazione Unica Appaltante (SUA) – Regione Calabria - Piano 5 Zona 3 Maestrale -  
Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli interessati;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo della Stazione Unica Appaltante.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSCO ANDREA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


